
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 123 DEL 11-11-2024 
 

 

 

 

OGGETTO: Annullamento in Autotutela D.D. 57 del 30/11/2023 avente ad oggetto "Messa in esercizio 
Centro di Raccolta  Isola Ecologica in località Poggio Fiorito, Guidonia Montecelio" 

 

 
 
  

AREA VIII AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE,PATRIMONIO 
AREA VIII - AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE 

 



 

 

PREMESSO CHE: 
 
la scrivente è stata nominata Dirigente dell’Area VIII con Decreto del Sindaco n. 16 del 21/02/2024, 
pertanto ha titolo a firmare il presente atto ai sensi del combinato disposto degli art. 107, comma 2 
e 3, e art. 109 comma 2 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 21/05/2024 è stato approvato il rendiconto della 
gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art.227, D. Lgs n. 267/2000; 
 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 60 in data 06/11/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 
 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) per il periodo 
2024/2026; 
 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 69 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
con Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 22/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024/2026; 
 
con Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 07/06/2024 è stata approvata la variazione d’urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 175 co. 4 d.lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO CHE 
 
L'Amministrazione Comunale di Guidonia Montecelio ha avviato dal 2009 il servizio di raccolta 
differenziata, attualmente operativo su tutto il territorio comunale; 
 
Il Comune intende aumentare ulteriormente la percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti, al fine 
di migliorare la qualità delle prestazioni ambientali del territorio ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m. 
e i.; 
 
Il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani a seguito di procedura aperta è stato affidato al 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese Tekneko Sistemi Ecologici SRL e MM Fratelli Morgante 
SRL; 
 
VISTI 
 
Il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 08/04/2008 n.31623 (G.U. 
28/04/2008 n.99) recante "Disciplina dei Centri di Raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo 
differenziato, come previsto dall'Art. 183 comma 1 lettera cc) del Decreto Legislativo 06/04/2006 
n.152 e successive modifiche" come successivamente modificato dal DM 13/05/2009 n.39655 (in 
G.U. 18/07/2009 n.165); 
 



La deliberazione del Comitato Albo Gestori Ambientali del 20 Luglio 2009 che ha definito i criteri e i 
requisiti per l'iscrizione all'Albo nella categoria l per lo svolgimento dell'attività di gestione dei centri 
di raccolta di cui al decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 8 
Aprile 2008, modificato son decreto 13 Maggio 2009, di attuazione dell'art. 183 comma 1 lettera 
cc) del D.Lgs. n. 152/06 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, così come modificato 
dal DM 13/05/2009 n.39655 e ss.mm.ii., all’art. 2 comma 1, dispone: "La realizzazione   o   
l'adeguamento dei centri di raccolta di cui all'articolo 1 è eseguito in conformità con la normativa 
vigente in materia urbanistica   ed  edilizia  e  il  Comune  territorialmente competente ne dà 
comunicazione alla Regione e alla Provincia"; 
 
DATO ATTO CHE 
 
Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 04/11/2020 è stato approvato il progetto definitivo 
per la realizzazione del Centro di raccolta Comunale sito in località Poggio Fiorito nel Comune di 
Guidonia Montecelio; 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 114 del 12/05/2022 è stato approvato lo Stato Finale ed il 
Certificato di Regolare Esecuzione relativo all’intervento di realizzazione del Centro di raccolta – 
isola ecologica, in località Poggio Fiorito; 
 
Con atto dirigenziale prot. n. 112039 del 26/10/2023 è stata dichiarata l’agibilità dello stesso 
Centro di raccolta; 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 57 del 30/11/2023 è stata disposta la messa in esercizio ai 
sensi e per gli effetti del decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 8 
Aprile 2008, modificato con decreto 13 Maggio 2009, del Centro di Raccolta Comunale dei rifiuti 
urbani sito in Loc. Poggio Fiorito, di proprietà della Città di Guidonia Montecelio; 
 
Con atto dirigenziale prot. n. 121394 del 11/11/2024 è stato disposto l'annullamento  di ufficio 
dell'agibilità dello stesso Centro di Raccolta; 
 
RITENUTO di dover annullare la D.D. n. 57 del 30/11/2023 di messa in esercizio del Centro di 
Raccolta Comunale dei rifiuti urbani sito in Loc. Poggio Fiorito, in quanto è venuto meno il requisito 
dell’agibilità; 
 
VISTI: 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 

il D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii.; 
 
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
il Regolamento comunale di contabilità; 
 
il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
lo Statuto comunale; 
 
    
     DETERMINA 
 



per quanto esposto in premessa, che costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 
241/1990  
 
DI APPROVARE l'atto dirigenziale prot. n. 121394 del 11/11/2024 nel quale è stato disposto 
l'annullamento  di ufficio dell'agibilità dello stesso Centro di Raccolta; 
 
DI ANNULLARE, ai sensi dell’art. 21 nonies L. 241/1990, la Determinazione Dirigenziale n. 57 del 
30/11/2023 di messa in esercizio, del Centro di Raccolta Comunale dei rifiuti urbani sito in Loc. 
Poggio Fiorito, di proprietà della Città di Guidonia; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
 
DI DEMANDARE al competente ufficio comunale di dare comunicazione della presente 
determinazione alla Regione Lazio, Città Metropolitana di Roma Capitale, come previsto dall’art. 2 
comma 1 del D.M. 13/05/2009; 
 
DI DARE ATTO che il RUP provvederà ad assolvere gli adempimenti di pubblicazione in relazione 
alle norme sulla trasparenza; 
 
DI ATTESTARE l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 
 
DI ATTESTARE la regolarità tecnica circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
del presente atto ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. n. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
DI ATTESTARE l’osservazione e l’attuazione delle misure di prevenzione della corruzione 
specificatamente previste dal PIAO, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 
05/06/2024 "(PIAO) 2024-2026"; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla stessa data. 
 
        IL DIRIGENTE AREA VIII  
 
 
 

Guidonia Montecelio, 11-11-2024 Il Dirigente 
 F.to  Annalisa Tassone 
 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie,            IL DIRIGENTE 

F.to Dott.ssa Gloria Di Rini 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 1271 del 11-11-2024 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 4983 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA VIII AMBIENTE, ATTIVITA 
ESTRATTIVE,PATRIMONIO, 11-11-2024 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


